Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 15 de julho de 2022 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XV - Edição 3363 27

RETIFICAR os termos da Portaria nº 2139, de 13 de julho de 2022, que passa a vigoar com a seguinte redação:

Art. 1º. RESTABELECER, a contar de 04 de julho de 2022, a Comissão de Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação,
constituída pelos membros abaixo elencados:

Nº NOME DESIGNAÇÃO

1 VANIA MARIA DO PERPETUO SOCORRO MARQUES Presidente

2 DELCIO LUIS SANTOS Membro

3 YURI CAMINHA JORGE Coordenador-Geral

4 CAMILA LOUREIRO ANTONY Secretária (com ônus)

5 SEBASTIÃO FONSECA MONTEIRO JÚNIOR  (sem ônus)

6 JOSE MARIA DRUMOND DE VASCONCELOS DIAS Membro (com ônus)

7 MARCIA ANDREA BULCAO DA COSTA Membro (com ônus)

8 PAULO CESAR FEIJAO SILVEIRA Membro (com ônus)

9 DIOGO MENDONÇA DE SOUZA Membro (sem ônus)

10 RODRIGO DOS SANTOS MARINHO Membro (com ônus)

11 BRENO FIGUEIREDO CORADO Membro

Art. 2º. CLASSIFICAR esta Comissão com valor correspondente ao nível III, do anexo único, da Portaria nº 2.080, de 11 de julho de
2022, deste Tribunal de Justiça, com exceção do respectivo Secretário, que terá remuneração correspondente ao nível I, nos termos do
art. 2º do referido ato.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça, em Manaus, 14 de julho de 2022.

Desembargador FLÁVIO HUMBERTO PASCARELLI LOPES
                           Presidente

PORTARIA nº  2152, de 14 de julho de 2022

O Desembargador FLÁVIO HUMBERTO PASCARELLI LOPES, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no
exercício da competência conferida pelo art. 70, I, da Lei Complementar nº 17, de 23 de janeiro de 1997, e

CONSIDERANDO os termos da decisão 0629385, exarada nos autos do Processo Administrativo n.º 2022/0020670-00;

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 2.080/2022-PTJ,

RESOLVE

Art. 1.º RETIFICAR  a Portaria n.º 1997, de 05 de julho de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“RESTABELECER  o Comitê Gestor de Políticas Estratégicas e subcomitês subordinados, descritos abaixo, os quais são
regidos pelas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça e Portaria nº 605/2017- PTJ.

1 - Comitê Gestor de Políticas Estratégicas – regido pelas Portarias nºs 605/2017 e 1335/2019:

Marcia Rachel de Castro e Costa Rizzato - Coordenadora
Maria Cristina de Paiva Mattos - Secretária do Comitê (com ônus).

2 - Subcomitê Orçamentário e de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição – regido pelas Resoluções nºs 194/2014,
278/2019 do CNJ e portaria nº 2.010/2020:

Dr. André Luiz Nogueira Borges Campos (eleito) - Coordenador
Dr. Túlio de Oliveira Dorinho (suplente)
Dr. Fábio Lopes Alfaia (indicado pelo Tribunal)
Dr. Fábio Olinto de Souza (suplente)
Dr. Odílio Pereira Costa Neto (indicado pelo Tribunal)
Dra. Eline Paixão e Silva Gurgel do Amaral Pinto (suplente)
Dra. Careen Aguiar Fernandes (indicada pelo Tribunal)
Dr. Moacir Pereira Batista (suplente)
Vinicius Brito dos Santos (eleito)
Renato de Sales Teixeira (eleito)
Hamilton Gomes de Santana Neto (indicado pelo Tribunal)
Jose Mauricio Gouvea (indicado pelo Tribunal)
José Andress Rocha A. Cavalcanti (suplente)
Gilmar Balbino da Silva (suplente)

Portaria  (0632002)         SEI 2022/000020670-00 / pg. 1

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 15 de julho de 2022 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XV - Edição 3363 28

Gilmar Cruz de Lima (suplente)
Joyce de Melo Makarem (indicada pelo Tribunal) - Secretária (com ônus)

3 - Subcomitê de Atenção Integral à Saúde – regido pela Resolução nº 207/2015 e portaria nº 1.951/2021:

Desembargador Elci Simões de Oliveira – Coordenador;
Juiz de Direito Aldrin Henrique de Castro Rodrigues;
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde, Ana Cyra Saunders Fernandes Coelho;
Divisão de Serviço Social e Acessibilidade, Moniky Saldanha Antony;
Secretaria de Gestão de Pessoas, Wiulla Inácia Garcia Alves;
Sarah Achur Tuma - Secretária do Subcomitê Secretária (com ônus)

4- Subcomitê de Governança de Tecnologia da Informação, Comunicação, Infraestrutura, Compras e Serviços (Portaria nº
605/2017 – Art. 9º, §1.º.):

Divisão de Compra, Contratos e Operações, Diretor;
Divisão de Tecnologia da Inf. e Comunicação, Breno Figueiredo Corado; Divisão de Engenharia, Rommel Pinheiro Akil;
Divisão de Patrimônio e Material, Nélia Freitas Nogueira Vieira;
Divisão de Contratos e Convênios, representado pelo Diretor;
Comissão Permanente de Licitação, representado pelo Secretário;
Comissão de Gestão da Tecnologia da Informação.
Andréa Cristina de Paula Ferreira, Secretária do Subcomitê – (com ônus).

5-Subcomitê de Logística Sustentável – Resolução nº 201/2015 e Portaria nº 2.545/2021:

Desembargador Décio Luís Santos - Coordenador;
Dr.ª Elza Vitória de Sá Peixoto Pereira de Mello, Juíza Auxiliar da Presidência; Juiz de Direito Victor André Liuzzi Gomes;
Juiz de Direito Roger Luiz Paz de Almeida;
Rommel Pinheiro Akel, Secretário de Infraestrutura;
Nélia Freitas Nogueira Vieira, Diretora da Divisão de Patrimônio e Material; Breno Figueiredo Corado, Secretário de Tecnologia

da Informação;
Ana Cyra Saunders Fernandes Coelho, Secretária de Serviços Integrados de Saúde;
Monike Saldanha Antony– Diretora da Divisão de Serviço Social e Acessibilidade;
Geraldo Jorge Sales Rocha Júnior, Diretor da Divisão de Compras e Operações;
Wiulla Inácia Garcia – Secretária de Gestão de Pessoas;
Márcia Rachel de Castro e Costa Rizzato, Secretária de Planejamento;
Jéssica Fernanda Fonsêca Barker Bastos, Coordenadora de Núcleo de Gerenciamento de Projetos;
João Paulo Ramos Jacob, Diretor da Escola de Aperfeiçoamento do Servidor;
José Andress da Rocha Albuquerque Cavalcanti, Chefe da Seção de Processos Judiciais;
Thaís Fernandes Machado - Secretária do Subcomitê (com ônus).

6-Subcomitê de Formação, Aperfeiçoamento e Gestão de Pessoas (Resolução nº 240/2019 -CNJ e Portaria nº 795/2021:

Dr. André Luiz Nogueira Borges de Campos (indicado pelo Tribunal)
Dr. Saulo Góes Pinto (suplente)
Dr. Jean Carlos Pimentel dos Santos (indicado pelo Tribunal)
Dra. Bárbara Marinho Nogueira (suplente)
Dra. Mônica Cristina Raposo da Câmara Chaves do Carmo (titular)
Dr. George Hamilton Lins Barroso (suplente)
Dr. Henrique Veiga Lima (titular)
Dra. Lídia de Abreu Carvalho (suplente)
Alceir da Silva Moreira (suplente)
José Andress da Rocha Albuquerque Cavalcanti (indicado pelo Tribunal) Adriana de Almeida Britto (suplente)
Elieder Bonet Abensur (titular)
Francisco Rainer Amorim Pereira (suplente)
Pedro de Menezes Gadelha (titular)
Luiz Carlos Ferreira de Sales (suplente)
Edgar Barbosa Santos (indicado pelo Tribunal), Secretário do Subcomitê (com ônus)
Escola de Aperfeiçoamento do Servidor
Secretaria de Gestão de Pessoas

7- Comitê Orçamentário de Segundo Grau – regido pela Resolução nº 195/2014 e Portaria nº 2.090/2021):

Desembargador Abraham Peixoto Campos Filho;
Juiz de Direito Marcelo Cruz de Oliveira;
Danter José Da Silveira Sarubbi;
Márcia De Souza Amorim;
Máximo Soares De Sena, representante do Sindicato dos Trabalhadores da Justiça do Estado do Amazonas - SINTJAM;
Tâmia Picanço de Jesus Marques, Secretária do Comitê (com ônus)”

Art. 1º. REMUNERAR o Grupo de Trabalho conforme  anexo único da Portaria nº 2.080, de 11 de julho de 2022, deste

Tribunal de Justiça, com exceção dos respectivos Secretários, que terão remuneração correspondente ao nível I, nos termos do
art. 2º do referido ato.

Portaria  (0632003)         SEI 2022/000020670-00 / pg. 2

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 15 de julho de 2022 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XV - Edição 3363 29

Registre-se. Publique-se. Comunique-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça, em Manaus, 14 de julho de 2022.

Desembargador FLÁVIO HUMBERTO PASCARELLI LOPES
                           Presidente

PORTARIA nº 2165, de 14 de julho de 2022

O Desembargador FLÁVIO HUMBERTO PASCARELLI LOPES, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no
exercício da competência conferida pelo art. 70, I, da Lei Complementar nº 17, de 23 de janeiro de 1997, e

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 2.080/2022-PTJ,

RESOLVE

RETIFICAR os termos da Portaria nº 2118, de 13 de julho de 2022, que passa a vigoar com a seguinte redação:

Art. 1º. RESTABELECER, a contar de 04 de julho de 2022, no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Amazonas a Comissão
Permanente de Assessoramento dos Juízes Auxiliares da Presidência, constituída pelos membros abaixo elencados:

Nº NOME DESIGNAÇÃO

1 ANA CAROLINA FERREIRA HAUACHE Membro

2 CAROLINE MOTA VIEIRA Membro

3 CLÉCIO BATISTA BARROS Membro

4 TOCLA ALBUQUERQUE RATTES Membro

5 RODRIGO ALEXANDRE DE SOUSA Membro

6 LICIA RAQUEL DE PAULA SOUZA BENFICA Membro

7 LENDEL BETCEL LOBATO Membro

8 IRENICE CAMPOS FILAGRANA Membro

9 MARCIA FALCAO MONTEIRO CARVALHO Membro

11 JULIANA ALICE DE OLIVEIRALIMA Membro

12 JESSICA MENEZES MONTE Membro

13 NAIARA NELINHA SILVA MMOREIRA Secretário

14 RIORDAN SAYLON MENEZES DANTAS Membro

Art. 2º. CLASSIFICAR esta Comissão com valor correspondente ao nível II, do anexo único, da Portaria nº 2.080, de 11 de julho
de 2022, deste Tribunal de Justiça, todos os membros com ônus, com exceção do respectivo Secretário, que terá remuneração
correspondente ao nível I, nos termos do art. 2º do referido ato.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça, em Manaus, 14 de julho de 2022.

Desembargador FLÁVIO HUMBERTO PASCARELLI LOPES
                           Presidente

Portaria  (0632012)         SEI 2022/000020670-00 / pg. 3

	Portaria  (0632002)
	Portaria  (0632003)
	Portaria  (0632012)

		2022-07-15T11:08:43-0400

		2022-07-15T11:08:43-0400

		2022-07-15T11:08:44-0400